20 In «puto fallantur» si noti il cong. giustapposto in luogo dell'infinitiva.

solum usu sed effectu careant consistendi. 25 Tam invicto tamen hec animo perfert tamque infracto ut, cum nos qui circa illum versamur extremos et intolerabiles tam dilecti capitis dolores sine lacrimis non cernamus, solus ipse cruciatibus affectum atque confectum quasi alienum ignotique hominis suum corpus aspiciat et astantes in stuporem cogat illius patientie magnitudo monstrique instar sit ingentis, hominem delicatissimi corporis, summis in delitiis enutritum et – quod indignationem ac dolorem minus forti animo auxisse potuerat – etate nunc etiam florida ac virenti, insuper et dum membrorum obsequio usus est peregrinationibus multis ac magnis necnon bellis et armorum usu et ludis equestribus gloriosum, non siccis modo oculis sed serena fronte in se illa perpeti que sani in alio mesti videant gementesque. 26 Interroga illos qui diebus ac noctibus ei assistunt: dicent nunquam vel dolentis interiectionem vel indignantis accentum ex ore eius auditum sed hoc semper: 27 «Multa michi magnifica Deus fecit. Si hoc unum incommodum bonis tantis immiscuit, nichil est quod de Domino meo querar, sed sunt plurima de quibus gratias agam. Sit nomen Domini benedictum». 28 Qua quidem equanimitate tam insolita et patientia tam insigni michi, fateor, dignissimus videretur cui valitudo prosperior data esset, nisi quod infallibilis prescientia omnia examussim librans sepe difficultates corporis anime tribuit ad salutem. 29 Neque vero patientiam solam in tantis asperitatibus exhibet sed magnanimitatem quoque, constantiam, providentiam, largitatem, sollicitudinem, mitem letis in rebus, imperterritum in adversis animum et, quo nichil est mirabilius in hoc corporis sui statu interque rerum motus et fortune minas, uniformitatem ac perpetuam alacritatem et que id genus necessaria novit esse regnantibus. 30 Quibus ex rebus illud Septimii Severi, romani principis, in hoc nostro luce clarius eminet: «caput imperare, non pedes».

31 Delectavit me de illo hactenus tecum loqui, cuius nostrum uterque virtutem diligit, morbum odit, cui tu omnem, siqua humano ingenio ferri potest, ego quam solam possum votis ac precibus opem fero; 32 de quo idcirco prolixius agere ipse michi permisi, quod et ipsum ad nos et rem ad propositum pertinere sum arbitratus. 33 Unde enim hec tanta diversitas, illum levia muliebriter, hunc gravia ferre viriliter, nisi

30 *Hist. Aug., Sev.*, 18, 11

25 *et armorum: atque (ac Ch) armorum* γ (cfr. §§ 45 e 60) 28 *dignissimus:*
dignus γ(=Ch) 29 *rebus in letis* γ(=Ch) *mirabilis: memorabilis* γ(=Ch)
que id genus: quecunque alia γ